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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá demokratickou tranzicí a formováním pluralitního politického
systému na federální úrovni v Československu, který začal tzv. sametovou revolucí v listopadu 1989,
která znamenala zavrhnutí dosavadního nesoutěživého modelu vlády jedné strany, který nepovoloval
skutečnou opozici a pouze toleroval satelitní politické strany Komunistické strany Československa,
neodporující jejímu monopolnímu modelu vládnutí. Po pádu komunistického režimu postupně
docházelo ke vzniku a krystalizaci pluralitního stranického systému. V první části se práce zabývá
tranzitologií a demokratickou konsolidací, následně je zde věnován prostor teorii politických
stran stranických systémů. Druhá část práce je formou jednopřípadové studie věnována popisu
československé tranzice, na kterou jsou uplatněny teoretické koncepty teorie přechodů
a demokratické konsolidace a prostřednictvím obsahové analýzy relevantních zákonů a ústavních
zákonů, je sledován vznik a následné formování pluralitního stranického systému na federální úrovni
Československé federativní republiky.

Abstract:

This bachelor thesis is focused on democratic transition and forming of pluralist political system at
the federal level of Czechoslovak federal state which took its start during so called velvet revolution
in November 1989 and meant rejection of previous not competitive model of one party rule which
did not accepted real opposition and have only tolerated satellite political parties to Communist
party of Czechoslovakia, that did not opposed its monopolist model of government. After fell of the
communist regime gradually emerged and crystalized a pluralist party system. First part of this thesis
is focused on theory of democratic transition and consolidation subsequently there is space
dedicated to the theory of political parties and party systems. Second part is single case study
dedicated to description of the Czechoslovak transition with regard to theoretical concepts of the
theory of democratic transition and consolidation and through content analysis of relevant laws and
constitutional laws are observed emergence and subsequent forming of pluralist party system at the
federal level of the Czechoslovak Federative Republic.
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I. Úvod

Události, ke kterým došlo koncem roku 1989 v tehdejším československém státě, nemají
svým většinově mírovým průběhem ve světě obdoby, nemluvě o jejich významu pro obyvatele dnešní
České a Slovenské republiky. Díky svému nenásilnému charakteru je tato revoluce označována jako
„sametová revoluce“ a tento termín se od té doby začal používat jako obecné označení pro revoluce,
které proběhnou bez násilí, jako například revoluce v Gruzii v roce 2003.
V Československu byl v listopadu 1989 zavrhnut dosavadní nesoutěživý model vlády jedné
strany a hned v počátcích demokratického státu, byl nahrazen multipartistickým umírněně
pluralitním systémem, založeným na volné soutěži stran o politický mandát, přičemž žádné straně,
ani komunistické, nebylo upřeno právo se této soutěže účastnit. Přebudování dosavadního
komunistického monopartistického systému na diametrálně odlišný demokratický multipartistický
systém si vyžádalo řadu ústavních a zákonných změn, kterými se budu zabývat v této práci.

II. Výzkumné otázky, hypotézy

1. Jaké podmínky vedly ke změně textů ústavy?
2. V čem spočívají největší změny oproti předchozímu stavu?
3. Jaký vliv mají tyto ústavní změny na stranický systém?
4. Jaké byly dopady polistopadových změn na skutečný rozvoj stranického systému
v Československu?
5. Jak probíhala konsolidace některých nejvýznamnějších politických aktérů a stran a stranického
systému jako celku?

III. Cíl práce

Ve své práci bych se chtěl pokusit objasnit konstitutivní okamžiky vzniku stranického systému
v Československé republice v období přechodu od nesoutěživého monopartismu komunistického
režimu k systému svobodné politické soutěže a multipartismu demokratického Československa.
Práce by měla určit podmínky, které vedly ke změně ústavního rámce státu, zaměřit se na
nejpodstatnější z těchto změn a analyzovat jejich vliv na stranický systém v teoretické rovině v letech
1988 – 1992 a pak jejich skutečný dopad na rozvoj systému. Dále bych se chtěl zaměřit na skutečný
průběh konsolidace nejvýznamnějších politických aktérů, stran a stranického systému jako celku do
podoby, v jaké jej pozorujeme dnes.

IV. Metodologie

Bude se jednat o deduktivní postupy na základě jednopřípadové studie a obsahové analýzy
textů a jejich dopadu na skutečný vývoj.
Dedukce je myšlenkový postup, při němž vycházíme z předchozích poznatků a tyto shrnujeme
do základních principů, na jejichž základě můžeme formulovat vlastní představu či model předmětu
zkoumání. Takový model nám umožňuje předem vytipovat nejvýznamnější procesy, soustředit se na
ně a přesněji tak zaměřit další výzkum. Deduktivní přístup bude založen na základě jednopřípadové
studie, která je detailní analýzou případu, který byl zvolen jako předmět výzkumu, s cílem poskytnou
hluboké porozumění danému případu, zohledňující jeho celkový kontext zahrnutím co největšího
množství proměnných. Pro zkoumání změn ústavních zákonů a zákonů, bude použita obsahová
analýza textů, jednoduchá adaptabilní a systematická metoda použitelná pro jakýkoliv text. Zde jí
bude užito pro analyzování textů zákonů a ústavních zákonů pro jejich lepší porozumění.

V. Předběžná osnova práce

Úvod – historické skutečnosti, vedoucí k pádu režimu, popis období přechodu k demokracii a první
roky demokratického režimu do rozpadu společného státu
1. Teoretická část – úvod do použitých teoretických konceptů

1.1. Tranzitologie – předmětem je studium změny politických režimů, obecně od nedemokracie

k demokracii a jejich konsolidace

1.2. Konsolidace režimu – konsolidací režimu rozumíme tzv. „druhou tranzici“, tedy přechod od

první svobodně zvolené vlády k demokratickému režimu, což zahrnuje budování a posilování

demokratických institucí

1.3. Teorie stranického systému – Typologie stranického systému je nezbytným analytickým

nástrojem pro provedení případových studií. Giovanni Sartori konstruuje několik základních

modelů soutěživých systémů: systém predominantní strany, systém dvou stran,

polarizovaný a umírněný pluralismus. Z hlediska pokusů o zařazení českého stranického

systému jsou jako relevantní vnímány poslední dva jmenované, neboť splňuje znaky obou

modelů. Typologické zařazení systému umožňuje jeho pochopení jeho vývojové dynamiky a

analyzovat ji

2. Přechod k demokracii a vznikání stranického systému

2.1. Přechod – aplikace teoretických poznatků teorie přechodů na skutečný průběh formování

stranického systému a demokratického režimu

2.2. Aktéři

2.2.1. KSČ

2.2.2. OF, VPN, V. Havel

2.2.3. Nově vzniklé politické strany, a strany odštěpené z KSČ a OF – jejich předrevoluční a

porevoluční stav a vývoj

2.3. Legislativa – obsahová analýza zákonů a ústavních zákonů

Závěr
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Úvod

V Československu došlo v závěru roku 1989 během velmi krátké doby k nenásilné tranzici od
komunistického režimu k demokracii. Její průběh byl mírový a obešel se bez ztráty jediného lidského
života. Tento přechod od autoritativního komunistického režimu k demokracii byl přechodem
nahrazujícím, vedeným do té doby režimem perzekvovanými zástupci československého
demokratického disentu, kteří vyjednávali se zástupci komunistické strany a režimu o převzetí moci
ve státě. Po tranzici byl v Československu ustaven systém pluralitní demokracie, který přetrval po
celou dobu následné krátké existence společného státu a Československo se tak může řadit mezi
státy, v nichž demokratická tranzice proběhla úspěšně.
Tranzice v Československu proběhla zejména díky otevřené a spontánní podpoře veřejnosti,
poskytnuté do této doby marginálnímu disidentskému hnutí, tvořenému maximálně několika tisíci
osob z přibližně patnácti milionů obyvatel státu, které bylo podporováno pouze skrytě. Tato otevřená
masová podpora, která se naplno projevila během několika málo dní, poskytla jeho představitelům
legitimitu jednat s představiteli komunistického režimu v rámci zastřešujících hnutí, kterými bylo
Občanské fórum a Verejnosť proti násiliu. Tato opoziční hnutí vznikla až během událostí v listopadu
1989, čímž se československá tranzice liší například od tranzice polské, kde před samotným
přechodem existovalo odborové hnutí Solidarita (Solidarność), ve kterém se soustředili předáci
politické opozice polskému režimu generála Jaruzelského již od počátku osmdesátých let.
Hlavním cílem této práce je analyzovat formování pluralitního stranického systému na
základě ústavních zákonů a zákonů, které byly přijaty v průběhu tranzice a v následujícím období
a které umožnily etablování systému pluralitní demokracie v Československu. Dále se práce zaměřuje
na vznik a formování stranického systému v období trvání novodobého demokratického

[…]

(transreplacement)

Pakt
Široký opoziční

pakt
Sjednaný
přechod

Opozice/masy
Výměna

(replacement)

Reforma

Ukončení
tlakem

společnosti

Zhroucení/kolaps
Organizovaná
násilná revolta

revoluce
Revoluční

válka vedená
marxisty

Míra násilnosti: Nenásilná Žádná, či malá Násilná

Tab. 2. Časové rozvržení problémů v průběhu tranzice

Politický vývoj

Typ problémů
Autoritářský

systém
Demokratizace

Demokratický
systém

Kontextuální

Přechodové

Systémové

Zdroj: HUNTINGTON, Samuel P. Třetí vlna: demokratizace na sklonku dvacátého století. 1. vyd. Brno:
CDK (Centrum pro studium demokracie a kultury), 2008, 343 s. ISBN 978-80-7325-156-7. s. 205.

Tab. 3. Charakteristika unipartistických států podle typů a kritérií

Charakteristika unipartistických států podle typů a kritérií:

Kritérium\Typ režimu Totalitní unipartismus
Autoritářský
unipartismus

Pragmatický
unipartismus

Ideologie Silná a totalitní Slabší a netotalitní
Irelevantní, nebo velmi

slabá

Nátlak, vynucování,
mobilizace

Vysoká Střední Nízká

Politika vs. vnější
skupiny

Destruktivní Diskriminující Absorbující

Subskupinová
nezávislost

Žádná
Omezená na

nepolitické skupiny
Povolená, nebo

tolerovaná

Svévole
Neomezená

a nepředvídatelná
V předvídatelných

mezích
Omezená

Zdroj: SARTORI, Giovanni. Strany a stranické systémy: schéma pro analýzu. 1. vyd. Praha: Centrum
pro studium demokracie a kultury (CDK), 2005, 466 s. ISBN 80-7325-0624-4. s. 231.
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Tab. 4. Výsledky voleb do Federálního shromáždění ČSFR v roce 1990:

Sněmovna lidu FS ČSFR (klauzule 5%) Sněmovna národů FS ČSFR (klauzule 5%)

OF 53,15 % 68 mandátů OF 49,96 % 50 mandátů

VPN 32,54 % 19 mandátů VPN 37,28 % 33 mandátů

KDH 18,98 % 11 mandátů KDH 16,66 % 14 mandátů

KSČ 13,48 % 23 mandátů689 KSČ 13,80 % 24 mandátů690

SNS 10,96 % 6 mandátů SNS 11,44 % 9 mandátů

KDU 8,96 % 9 mandátů KDU 8,75 % 6 mandátů

SMKDH 8,58 % 5 mandátů SMKDH 8,49 % 7 mandátů

HSD-SMS 7,89 % 9 mandátů HSD-SMS 9,10 % 7 mandátů

Ostatní politické strany a hnutí nepřekročily pětiprocentní hranici, stanovenou volebním zákonem
pro vstup do Sněmovny lidu a Sněmovny národů FS ČSFR.
(Zdroj: SUK, Jiří, František KOUDELKA a Jaroslav CUHRA. Chronologie zániku komunistického režimu
v Československu 1985-1990. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1999, 143 s. ISBN 80-85270-88-9. s. 136-
137.)

Tab. 5. Výsledky voleb do Federálního shromáždění ČSFR v roce 1992:

Sněmovna lidu FS ČSFR (klauzule 5%) Sněmovna národů FS ČSFR (klauzule 5%)

ODS-KDS 33,90 % 48 mandátů ODS-KDS 33,43 % 37 mandátů

HZDS 33,54 % 24 mandátů HZDS 33,85 % 33 mandátů

Levý blok691 14,27 % 29 mandátů692 Levý blok 14,48 % 28 mandátů693

SNS 9,39 % 6 mandátů SNS 9,35 % 9 mandátů

KDH 8,96 % 6 mandátů KDH 8,81 % 8 mandátů

ČSSD 7,67 % 10 mandátů ČSSD 6,80 % 6 mandátů

Spolužitie 7,37 % 5 mandátů MKH-Spoužitie 7,39 % 7 mandátů

SPR-RSČ 6,48 % 8 mandátů SPR-RSČ 6,37 % 6 mandátů

KDU-ČSL 5,98 % 7 mandátů KDU-ČSL 6,08 % 6 mandátů

LSU 5,84 % 7 mandátů LSU 6,06 % 5 mandátů

SDSS 6,09 % 5 mandátů

Ostatní politické strany a hnutí nepřekročily pětiprocentní hranici, stanovenou volebním zákonem
pro vstup do Sněmovny lidu a Sněmovny národů FS ČSFR.
(Zdroj: wikipedia.cz. Citováno dne: 27. 8. 2015. Dostupné online z www: https://goo.gl/hkjmBg
a https://goo.gl/S602fX.)

689

Procentuální volební výsledek je za českou část federace, počet mandátů je součtem počtu poslanců
zvolených v české (15 mandátů) i slovenské části federace, kde KSČ získala 13,8% hlasů a 8 mandátů.
690

Procentuální volební výsledek je za českou část federace, počet mandátů je součtem počtu poslanců
zvolených v české (12 mandátů) i slovenské části federace, kde KSČ získala 13,43% hlasů a 12 mandátů.
691

Koalici Levý blok tvořila KSČM a Strana demokratickej ľavice.
692

Procentuální volební výsledek je za českou část federace, počet mandátů je součtem počtu poslanců
zvolených v české (15 mandátů) i slovenské části federace, kde Strana demokratickej ľavice získala 14,44% hlasů
a 10 mandátů.
693

Procentuální volební výsledek je za českou část federace, počet mandátů je součtem počtu poslanců
zvolených v české (15 mandátů) i slovenské části federace, kde Strana demokratickej ľavice získala 14,04% hlasů
a 13 mandátů.

https://goo.gl/hkjmBg
https://goo.gl/S602fX
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