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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:
Práce je nadprůměrně rozsáhlá, zejména teoretická část, která však přímo nesouvisí s
tématem, není navázána na tvorbu stranického systému, bylo by vhodnější ji zestručnit a
vybrat jen to, co přímo souvisí s cílem práce, není třeba aby tam byly celé teorie přechodů
k demokracii. Autor se místy také zbytečně opakuje.
Možná bych naopak doporučila více rozvést význam politických stran pro konsolidaci
demokracie a vliv volebních systémů na stranické systémy, s čímž autor dále v práci pracuje a
v teoretické části je to pouze velmi stručně načrtnuto.
S tím souvisí i to, že je práce místy nepřehledná. Bylo by třeba, aby byla struktura práce
jasnější, aby na sebe kapitoly jasně logicky navazovaly.
Některé úseky (zejména v teoretické části) jsou trochu neobratně napsané, těžko
srozumitelné, nejsem si jistá, co jimi chtěl autor říct.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Autor si zvolil velmi komplikované téma, které je těžké pojmout na formátu bakalářské
práce, od čehož se pravděpodobně odvíjí i příliš rozsáhlá teoretická část, která se vztahuje k
cíli práci v některých částech jen volně a bylo by třeba ji zestručnit, lépe zacílit a práci lépe
strukturovat, aby bylo srozumitelnější, o se se autor snaží. Přesto se ale autorovi daří naplnit
cíle práce.
Ráda bych ocenila dobře zpracovaný úvod - vysvětlen cíl práce, použitá metoda, jak je práce
rozdělena, z jaké literatury autor vychází, ale chybí výzkumná otázka, resp. autor předkládá
výzkumné otázky v projektu, ale v práci už o nich není zmínka.
Dále oceňuji, že autor pracuje kromě sekundární literatury také s primárními zdroji - zákony,
dobovým tiskem a televizním zpravodajstvím, že se pokusil o vytvoření vlastních modelů
formování stranického systému, i když sám uznává, že jsou hodně zjednodušené. Autor se
také dobře vypořádal se závěrem, který shrnuje dosažené výsledky a zhodnocuje, jak se mu
podařilo vypořádat s naplněním cílů práce a je také schopen rozeznat některá úskalí a
nedostatky.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 2.6.2016 Podpis: